
  

 
 

COMUNE DI CHIARAMONTI 
Provincia di Sassari 

 
COPIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N° 38   Del  21-12-2017 

 

OGGETTO: 

 

Modifica del Piano degli obiettivi di performance per l'anno 2017 e per il 

triennio 2017-2019. 

  

 

L’anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 10:30 nella casa 

comunale il Commissario straordinario Dott. Giovanni Maria Retanda 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Ara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n.38 del 21-12-2017 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 2 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare: 

- l’art. 4, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera coerente  

con  i  contenuti  e  con  il  ciclo  della  programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo 

di gestione della performance, il quale si  articola nelle seguenti fasi: a) definizione e 

assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di  risultato e dei 

rispettivi indicatori; b) collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse; c) 

monitoraggio  in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; d) 

misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale; e) utilizzo dei  

sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito; f) rendicontazione dei 

risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle amministrazioni, 

nonché ai competenti  organi  esterni,  ai  cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai 

destinatari dei servizi; 

- l’art. 5 stabilisce che gli obiettivi sono definiti in coerenza con quelli di bilancio, il loro 

conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla 

contrattazione integrativa e devono essere: a) rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della 

collettività, alla missione istituzionale, alle priorità politiche ed alle strategie 

dell'amministrazione; b) specifici e misurabili in termini concreti e chiari; c) tali da 

determinare  un significativo miglioramento della qualità dei servizi erogati e degli 

interventi; d) riferibili ad  un arco temporale determinato, di norma corrispondente ad un 

anno; e) commisurati ai valori di  riferimento derivanti da standard definiti a livello 

nazionale e internazionale, nonché da comparazioni con amministrazioni omologhe; f) 

confrontabili con le tendenze della produttività dell'amministrazione con riferimento, ove 

possibile, almeno al triennio precedente; g) correlati  alla quantità e alla qualità delle risorse 

disponibili; 

- l’art.10 il quale dispone che, al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità 

dei documenti di rappresentazione della performance le amministrazioni pubbliche redigono 

annualmente un documento programmatico triennale, denominato Piano della performance, 

da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di 

bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 



 

DELIBERA COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n.38 del 21-12-2017 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 3 

riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione 

e la valutazione della performance dell’amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 169, comma 3-bis, il 

quale prevede che il piano esecutivo di gestione è deliberato in coerenza con il bilancio di 

previsione e con il documento unico di programmazione, e che al fine di semplificare i processi di 

pianificazione gestionale dell'ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 

1, e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, 

sono unificati organicamente nel piano esecutivo di gestione; 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 9 febbraio 2017, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione e sono state affidate ai responsabili delle unità 

organizzative costituenti la macrostruttura dell’ente le dotazioni finanziarie disponibili;  

VISTA la propria deliberazione adottata con i poteri della Giunta comunale n. 23 del 12 ottobre 

2017, con la quale è stato approvato il Piano degli obiettivi relativo all’anno 2017 ed al triennio 

2017-2019; 

RITENUTO necessario procedere alla modificazione del suddetto piano, sostituendo l’obiettivo di 

competenza dell’area socio – assistenziale denominato “1. Attivazione dei progetti di servizio civile 

nazionale (SCN)” con il seguente “1. Mantenimento del livello di attività e di efficienza dei 

servizi”;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 

1. di modificare il Piano degli obiettivi relativo all’anno 2017 ed al triennio 2017-2019, approvato 

con propria deliberazione n. 23 del 12 ottobre 2017, come indicato in premessa; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Nucleo Tecnico di Valutazione per gli adempimenti 

di competenza; 

3. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 

DELIBERA COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n.38 del 21-12-2017 COMUNE DI CHIARAMONTI Pag. 4 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso: 

 

 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 
 il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Ara Antonio 

 

 

Letto e approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

Chiaramonti, lì 21-12-2017. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Retanda Giovanni Maria                                                       F.to Dott. Antonio Ara 

 

 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata sull’albo pretorio al n. 1129 dal 28-12-

2017 per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

Chiaramonti, lì           . 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to Dott. Antonio Ara 

 

Divenuta esecutiva in data 21-12-2017, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

Rimasta in pubblicazione sull’albo pretorio al n. 1129 dal 28-12-2017 al 12-01-2018. 

                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        F.to Dott. Antonio Ara 

 

 

La presente delibera è conforme all’originale esistente presso questo ufficio. 

Chiaramonti, lì 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Antonio Ara 

 


